28/12/2023, 14:22 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/FB700D81/03AFcWeA7p6IF7gaxt8AOrKjJOasqZ2XPc_Xvfzikls46ZpqFlOfdQPEXcYZxss3-wj… 1/2

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

GABINETE DO PREFEITO
LEI COMPLEMENTAR N° 37, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2023.

Torna os Auxiliares de Enfermagem em Técnicos de
Enfermagem, e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO,
Estado do Rio Grande do Norte, no uso das suas atribuições
legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e ELE, nos
termos da Lei Orgânica Municipal, SANCIONA a seguinte
LEI COMPLEMENTAR:

Art. 1º Fica estabelecida a mudança de denominação dos
cargos de "Auxiliar de Enfermagem" para "Técnico de
Enfermagem", integrantes do quadro funcional do município
de Campo Redondo/RN.
§ 1º É condição prévia e obrigatória para o enquadramento no
cargo de Técnico de Enfermagem que o servidor integrante da
Administração Pública investido no cargo de Auxiliar de
Enfermagem haja concluído o correspondente Curso Técnico,
em instituição de ensino reconhecida pelo órgão estadual de
educação, e tenha obtido o registro no Conselho Regional de
Enfermagem.
§ 2º Pela transformação do cargo a que alude o caput deste
artigo e após o enquadramento e provimento que se dará
mediante processo administrativo de todos os servidores já
integrantes da Administração Pública no cargo de Técnico em
Enfermagem, fica extinto o cargo de Auxiliar de Enfermagem.

Art. 2º A partir da vigência desta Lei, fica determinado que
todas as referências, regulamentações e disposições legais que
mencionem "Auxiliar de Enfermagem" passarão a fazer
menção a "Técnico de Enfermagem".

Art. 3º Os Auxiliares de Enfermagem que possuam
comprovação de conclusão de curso técnico em enfermagem,
devidamente reconhecido pelo órgão competente, deverão ter
sua denominação profissional atualizada para "Técnico de
Enfermagem", mediante solicitação ao Conselho Regional de
Enfermagem (COREN) do Estado de exercício profissional.

Art. 4º O enquadramento do servidor no cargo de Técnico de
Enfermagem será realizado de forma gradual, à medida em que
forem preenchidos os requisitos estabelecidos nesta lei,
mediante a formulação de requerimento junto a Secretaria
Municipal de Administração que iniciará um processo
administrativo para que seja realizada a análise e comprovação
dos requisitos constantes nesta lei.

Art. 5º Os Técnicos de Enfermagem continuarão exercendo as
suas atribuições e responsabilidades de acordo com as normas
e regulamentos vigentes, e terão direito aos mesmos benefícios,
prerrogativas e deveres estabelecidos para a categoria.

Art. 6º A presente Lei Complementar entra em vigor na data de
sua publicação, passando a vigorar efeitos financeiros a partir
de 1º de janeiro de 2024, ficando revogados todos os
instrumentos normativos que contenham disposições
contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Campo Redondo, Centro
Administrativo “Dr. José Alberany de Souza”, em 22 de
dezembro de 2023.

RENAM LUIZ DE ALENCAR CARVALHO
Prefeito Municipal

28/12/2023, 14:22 PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO REDONDO

https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/materia/FB700D81/03AFcWeA7p6IF7gaxt8AOrKjJOasqZ2XPc_Xvfzikls46ZpqFlOfdQPEXcYZxss3-wj… 2/2

Publicado por:
Jose Francinaldo Lucas da Costa Monteiro

Código Identificador:FB700D81

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado
do Rio Grande do Norte no dia 26/12/2023. Edição 3187
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/